
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it 

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n. T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Svolgimento attività in orario aggiuntivo nell’ambito del Progetto “Movimento è 
Benessere”. Liquidazione compensi anni 2023/2024.

Estensore: Sig./Dott.  Montanari Ilaria 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Responsabile del Procedimento: Dott.  Montanari Ilaria           

Data  27/11/2024                             Firmato elettronicamente da Montanari Ilaria

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  28/11/2024                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502011503,502011317,502011508,901030101
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 17-19/2024  

Data  28/11/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/11/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

Parere del Direttore Sanitario                      Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/11/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X

mailto:asl.rieti@pec.it
http://www.asl.rieti.it/


Oggetto: Svolgimento attività in orario aggiuntivo nell’ambito del Progetto “Movimento è Benessere”. Liquidazione compensi 
anni 2023/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
collegate.

Pag. 2 a 5

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

PREMESSO che il Gruppo Interdisciplinare di Cure Oncologiche (GICO) della ASL Rieti, in collaborazione 
con l’Unità di Medicina Fisica e Riabilitativa aziendale e le Associazioni Alcli e Lilt ha promosso il Progetto 
“Movimento è Benessere”, teso a sensibilizzare le donne affette da neoplasie mammaria sull’importanza 
dell’esercizio fisico quale strumento di un migliore stile di vita;

RILEVATO che, per la realizzazione del progetto di cui sopra è stata richiesta al Dipartimento di Prevenzione 
la disponibilità di personale della Medicina dello Sport per il rilascio del certificato medico sportivo, creando 
un accesso preferenziale, considerata la fragilità delle pazienti;

DATO ATTO che il Responsabile del Dipartimento di Prevenzione Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero

 con nota prot. n. 12304 del 15.02.2023, sentito il Direttore Sanitario Aziendale, ha autorizzato il 
personale in servizio presso la Medicina dello Sport ad effettuare prestazioni in orario aggiuntivo, 
rilevate da apposita timbratura in codice 29;

 con nota prot. n. 78640 del 06.11.2024, agli atti di questo ufficio, ha rendicontato l’attività resa dal 
personale afferente alla Medicina dello Sport in orario aggiuntivo, per il rilascio del certificato medico 
sportivo, all’interno del Progetto “Movimento è Benessere” nel corso degli anni 2023/2024; 

VISTO il nulla osta espresso con nota e-mail del 14.11.2024 dal Direttore Sanitario Aziendale, in merito alla 
corresponsione del compenso dovuto per le attività rese in orario aggiuntivo nell’ambito Progetto “Movimento 
è Benessere”, agli atti dell’ufficio;

VISTO l’art. 115 comma 2 del CCNL triennio 2016/2018 della Dirigenza Medica e Veterinaria del Servizio 
Sanitario Nazionale il quale dispone che “Si considerano prestazioni erogate nel regime di cui alla lettera d) 
del comma 1 anche le prestazioni richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività 
istituzionale,  delle aziende o Enti ai  propri  dirigenti allo scopo di ridurre le liste di attesa o di acquisire 
prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità anche momentanea di 
coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con èquipes interessate nel 
rispetto delle direttive nazionali e regionali in materia”; 

VISTO l’art. 24, comma 6, del C.C.N.L. del S.S.N. dell’Area Sanità 20/06/2018, che stabilisce la tariffa oraria 
di € 60,00 (sessanta/00) lordi;

CONSIDERATO che, ai fini della liquidazione, in caso di debito orario istituzionale, le ore aggiuntive 
effettuate saranno utilizzate in via prioritaria e fino a concorrenza necessaria per il ripiano del predetto debito 
e potranno essere liquidate solo le ore eventualmente residuali;

PRECISATO che sul compenso va effettuata la trattenuta del 5% da destinare alla realizzazione del fondo di 
cui all’art. 90, comma 2 lettera i) del C.C.N.L. Area Sanitaria 2019-2021;

CONSIDERATO che al personale del Comparto va riconosciuto un compenso orario di € 25,00 
(venticinque/00), così come indicato dalla Regione Lazio con nota prot. n. 489557 del 04.06.2020;



Oggetto: Svolgimento attività in orario aggiuntivo nell’ambito del Progetto “Movimento è Benessere”. Liquidazione compensi 
anni 2023/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
collegate.

Pag. 3 a 5

RITENUTO pertanto di dover prendere atto dello svolgimento di attività in orario aggiuntivo, da parte del 
personale afferente alla Medicina dello Sport di seguito riportato:

 Dirigente Medico matricola n. 63215 anno 2023;
 Dirigente Medico matricola n. 63217 anno 2023;
 Infermiera matricola n. 62211 anno 2024, 

per il rilascio del certificato medico sportivo, all’interno del Progetto “Movimento è Benessere”;

VISTO il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente il “Riordino della disciplina 
in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. DI PRENDERE ATTO dello svolgimento di attività in orario aggiuntivo, da parte del personale afferente 
alla Medicina dello Sport, come da riepilogo trasmesso dal Responsabile del Dipartimento di Prevenzione 
con nota prot. n. 78640 del 06.11.2024, agli atti di questo ufficio, per il rilascio del certificato medico 
sportivo, nell’ambito del Progetto “Movimento è Benessere” nel corso degli anni 2023/2024;

2. DI PROCEDERE alla liquidazione della somma complessiva di € 1.262,01 
(milleduecentosessantadue/01) spettante al personale afferente alla Medicina dello Sport che ha effettuato 
attività in orario aggiuntivo, per il rilascio del certificato medico sportivo, all’interno del Progetto 
“Movimento è Benessere” nel corso degli anni 2023/2024, secondo il prospetto di seguito riportato:

Matr.

Totale ore 
effettuate

Totale da 
pagare   

€ 60,00/ora -5% IRAP 
8,5%

Totale da 
impegnare

63215
10,40 € 640,00 € 32,00 € 54,40 € 694,40

63217 3,30 € 210,00 € 10,50 € 17,85 € 227,85
€ 850,00 € 42,50 € 72,25 € 922,25

Matr.

Totale ore 
effettuate

Totale da 
pagare  

€ 25,00/ora IRAP 8,5%
Oneri 

Sociali 
23,80%

Totale da 
impegnare

62211 18,11 € 454,51 € 38,63 € 108,17 € 601,32

€ 454,51 € 38,63 € 108,17 € 601,32

LIQUIDAZIONE ATTIVITA' IN ORARIO AGGIUNTIVO
PERSONALE INFERMIERISTICO MEDICINA DELLO SPORT -  ANNO 

2024

LIQUIDAZIONE ATTIVITA' IN ORARIO AGGIUNTIVO
DIRIGENTI MEDICI MEDICINA DELLO SPORT - ANNO 2023



Oggetto: Svolgimento attività in orario aggiuntivo nell’ambito del Progetto “Movimento è Benessere”. Liquidazione compensi 
anni 2023/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
collegate.

Pag. 4 a 5

3. DI CORRISPONDERE ai sensi dell’art. 24, comma 6, del C.C.N.L. del S.S.N. dell’Area Sanità 
20/06/2018, la tariffa oraria di € 60,00 (sessanta/00) lordi;

4. DI PRECISARE che sul compenso va effettuata la trattenuta del 5% da destinare alla realizzazione del 
fondo previsto dall’ art. 90, comma 2 lettera i) del C.C.N.L. Area Sanitaria 2019-2021

5. DI CORRISPONDERE al personale del Comparto un compenso orario di € 25,00, per le prestazioni 
aggiuntive in argomento, sulla base di quanto stabilito dalla Regione Lazio con nota prot. n. 489557 del 
04.06.2020;

6. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari complessivamente ad € 922,25 
(novecentoventidue/25), per lo svolgimento di attività in orario aggiuntivo, da parte dei Dirigenti Medici 
della Medicina dello Sport, nell’anno 2023, nel modo che segue:

- Quanto ad € 850,00 (ottocentocinquanta/00) al conto n. 502011503 “Consulenze sanitarie da privato” 
esercizio 2024;

- Quanto ad € 42,50 (quarantadue/50) al conto n. 502011317 “Fondo perequativo per attività libero 
professionale intramoenia – Altro” esercizio 2024;

- Quanto ad € 72,25 (settantadue/25) al conto n. 901030101 “IRAP relativo ad attività libero 
professionale” esercizio 2024;

7. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 601,32 (seicentouno/32), per lo 
svolgimento di attività in orario aggiuntivo da parte del personale del comparto, nell’anno 2024, nel 
modo che segue:

- Quanto ad € 454,51 (quattrocentocinquantaquattro/51) al codice di conto 502011508 “Prestazioni 
libera professione infermieristica ex legge 1/2002”, esercizio 2024;

- Quanto ad € 108,17 (centotto/17) al codice di conto 502011508 “Prestazioni libera professione 
infermieristica ex legge 1/2002” per oneri sociali, esercizio 2024;

- Quanto ad € 38,63 (trentotto/63) al codice di conto 901030101 “IRAP relativa ad attività di libera 
professione”, esercizio 2024;

8.  DI DARE ATTO che le ore effettuate in questione sono state riscontrate con i tabulati di presenza;

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione e al Direttore U.O.C. Economico Finanziaria;

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33

                      in oggetto                                         per esteso    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 
165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di 

X



Oggetto: Svolgimento attività in orario aggiuntivo nell’ambito del Progetto “Movimento è Benessere”. Liquidazione compensi 
anni 2023/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
collegate.

Pag. 5 a 5

imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 
15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi 
dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al controllo 
regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni 
ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
       Dott. Mauro Maccari


		2024-11-29T10:29:15+0000




